
COMUNE DI SANT ALFIOi CITTA METROPOLITANA DI CATANIA

Via Vi Emanuete, 4 Tel 085 968017 Cod Fisc/Pati IVA: 00230020870

‘95010 SantAltio Fax 095 7824140 vruw comune santsifioci i

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione N. At det: 2U

OGGETTO: Democrazia partecipata anno 2024 — avvio procedimento è approvazione avviso di

partecipazione alla cittadinanza.

del mesedi _Agosto._nlic'ore 13.4 | e sepg,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, sì È riunita
L'anno duemilaventiquattro îl giorno

la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

- PIA
- |EA SPINA Alfio Sindaco SS

3 FINOCCHIARO Renato Ferdinando Vice Sindaco

3 |GRECO Annalisa ‘Assessore È

4 |D'AMICO Benedetta Maria Assessore pe

3 |SALANITRI Fabio Assessore ,

)

Non sono intervenut Due FD LLA ?

co La Spina Alfio.

Assiste il Segretario Comunale del Comune Dott.ssa Erika Riganati.
Presiede il Sindi

il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara nperta la seduta e invita i convenuti

a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

LA GIUNTA MUNICIPALE



VISTA la proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevolmente espressi ai sensi della Legge Regle n" 30 del 23/12/2000

art, 12;

FATTA ogni altra opportuna considerazione in merito;

A votazione unanime è favorevole palese,

DELIBERA

APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del

presente atto.

SUCCESSIVAMENTE

ln Giunta Municipale ad unanime votazione favorevole e palese, dichiara

l'atto immediatamente esecutivo,



LA COMUNE DI SANT’ALFIO
CITTÀ' METROPOLITANA DI CATANIA

Tel 095968017 Cod. Fiseari. IVA: 00230090870

Fax 095.1824|49

Ifiotivincitio.it: proocollosantatiioigec

PROPOSTA PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 AVVIO DEL

PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE AVVISO DI PARTECIPAZIONE ALLA

CITTADINANZA

Premesso:

che la demoerazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non avendo

una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione

delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici;
che la Raccomandazione del Comitato dei Ministri del Consiglio d'Europa n. 19 del 2001 esorta le

‘Amministrazioni locali a promuovere la partecipazione diretta dei cittadini, mediante la previsione

di strumenti che consentano, oltre l'informazione è la consultazione, la partecipazione attiva dei

cittadini ai processi decisionali dell'ente locale;

Considerato:

che la democrazia partecipativa può essere un valido strumento affinché le scelto politiche siano

basate sull'esperienza e sulle esigenze dei cittadini, cogliendone i suggerimenti e le prospettive

nonché per una maggiore responsabilizzazione nell'uso delle risorse pubbliche da parte degli

amministratori locali:
che è intenzione di questa Amministrazione confermare © sviluppare ogni forma già attiva di
partecipazione e allo stesso tempo ricercare altre e più innovative forme di partecipazione, al fine di

coinvolgere tutti i cittadini;

Richiamati:
l'art, 6, comma 1, della L.R, n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art, 6 della L.R. n.

9/2015, a norma del quale il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente dovranno essere spesi

"con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanzaper la

scelta di azioni di interesse comune", pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle

somme non utilizzate;

Vista la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 5/2017 del

‘09.03.2017, con la quale è stato evidenziato:
“che al fine di garantire effettivamente il diritto di partecipazione della cittadinanza alle scelte di

governo è richiesta la definizione dei livelli qualitativi minimi dei processi decisionali inclusivi",
prevedendo così “che le Amministrazioni procedano alla pianificazione degli adempimenti per la

realizzazione del percorso partecipativo, precisando i passi da intraprendere, le scadenze ed

indivicluando è responsabili dei compiti da svolgere”;



che “il Consiglio Comunale provvede, preliminarmente dal adottare appositi provvedimenti per

l'istituzione ed il funzionamento della partecipazione
vista la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 14/2018 del

12.10.2018;
Visto il Rozolamento comunale approvato con Delibera di C.C. n. 8 del 16/02/2023 disciplinante le

forme di democrazia partecipata previste dall'art, 6 della L.R. $/2014 e destinato-a disciplinare ogni

forma di colluborazione con i cittadini e le persone giuridiche, portatrici di interessi diffusi, che

abbiano sede legale e/o operativa nel territorio comunale per addivenire alla realizzazione delle

forme di democrazia partecipata, assicurando la massima inclusione della cittadinanza nel processo

di formazione di una parte del Bilancio di previsione;
Visto quanto disciplinato nel Regolamento adottato cd, in particolare, che:

l'informazione alla cittadinanza sarà avviata mediante la pubblicazione di apposito Avviso

pubblico, predisposto dal Responsabile Affari Generali;
le proposte presentate dai soggetti sopra rappresentati, valutate positivamente, saranno sottoposte ad

una successiva consultazione popolare, attraverso un successivo Avviso pubblico;
l'esito della votazione sarà reso pubblico con apposita graduatori
verrà garantito il monitoraggio e la verifica sullo stato di situazione dei provvedimenti adottati

dall'Amministrazione;
Atteso che
possono essere oggetto delle attività di democrazia partecipata le politiche pubbliche relative alle

seguenti aree tematiche:
a. Ambiente; ecologia e sanità;
b. Sviluppo economico € lurismo;
c. Spazi e aree verdi;
d. Politiche giovanili e per anziani;
e. Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali, ricreative e sportive;

la somma da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di democrazia

partecipativa, viene a determinarsi in misura pari al 2% della quota di trasferimento regionale

corrente destinataal Comune di Sant'Alfio;
le risorse all'uopo destinate per l'anno 2024 sono pari ad un importo non superiore ad Euro

8.550,00;

Ritenuto, pertanto, di voler attivare, per l'anno 2024, gli strumenti di democrazia partecipata

previsti dall’art, 6 della LR. n. 5/2014 e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal

Consiglio Comunale con D. C.C. n. 8 del 16/02/2023 e di doversi approvare l'allegato Avviso,

unitamente alta “Scheda di presentazione del progetto”;

Visti:
il Regolamento comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata previste dall'art. 6 della
L.R. 5/2014 con D, C.C, n. 8 del 16/02/2023;
la LR, n. 5/2014 € sm.
il D. Lgs, n. 267/2000;
la LR. n. 48/91;
i pareri apposti ai sensi dell'art. 49 D.igs. 267/2000;
la L.R. n. 30/2000 O.R.FE.LL. della Regione Siciliana.

PROPONE

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. attivare per l’anno 2024 gli strumenti di democrazia partecipata previsti dall'art, 6 della L.R. n.

5/2014 e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio Comunale con D,



a
E

6:

C.C, n. 8 del 16/02/2023;
di approvare l'Avviso pubblico, allegato alla presente, che sarà pubblicato per almeno venti

giorni sul sito internet istituzionale dell'Ente al fine di invitare tutte le persone fisiche: che

Îpbiano compiuto il sedicesimo anno di età residenti nel temitorio comunale oppure

soggiornanti in esso ‘almeno sei mesi l’anno, nonché tutte le persone giuridiche, portatrici di

interessi diffusi, quali ad esempio: associazioni, fondazioni, comitati, circoli, istituti scolastici,

enti religiosi, enti pubblici c privati, che abbiano sede legale c/o operativa nel territorio

comunale, mediante ì loro legali rappresentanti, a far pervenire il proprio contributo ovvero

proposta progettuale, mediante compilazione dell'apposita scheda di partecipazione;

di approvare, altresi, l’allegata “Scheda di presentazione del progetto”;

di fore in Euro 8.550,00, l'importo da spendese nell'anno 2024 con forme di Democrazia

Partecipata;
di dare atto che con successiva Deliberazione di Giunta Comunale sarà indicata la copertura

finanziaria - con riferimento al progetto che sarà approvato - nel rispetto del limite di Euro

8.530,00, corrispondente al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, ai sensi dell'art. 6,

comma |, della LR. n. 5/2014, come-modificato dal comma 2 dell'art, 6 della L.R. n. 9/2013;

di trasmettere la presente alla Responsabile dell’AA.GG., per i consequenziali provvedimenti di

competenza inerenti all'esecuzione della presente deliberazione;
di disporre la pubblicazione del presente Atto all'Albo Pretorio on-line e nella Sezione

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Democrazia partecipata”, sul sito istituzionale;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2; LR.

44/1991.

51}; 1I Sjndaco

Sasa ii /
{E 4



COMUNE DI SANT'ALFIO
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

AT eenal dell'art. 53 della legge 8:6-1990, n° 142, come recepita CONTA 1, co.1", 1ei. 1), della L.R. 11.12.1991, n° 48, come

sostituito dall'art-12, co.1°, punto 0,1, della LR, 23:12.2000, ri 39, che testualmente reci

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 AVVIO DEL

PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE AVVISO DI PARTECIPAZIONE ALLA

CITTADINANZA

Parere di regolarità tecnica

Atea: Affari Generali

Per quanto concerne la regolarità tecnica sì esprime parere favorevole, al sensi delle leggi

sopraindicate,

’
Ti Resp.le dell'Arca Afipri Gengrali

>, Pot.ssa Letizil Giovariny/L} lo

E MAL

/I

Dalla Sede Municipale,

2A

E
À

Parere di regolarità contabile

Servizio: Ragioneria Area: Finanziaria

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere favorevole, ai sensi delle leggi
sopraindicate,

-sp.le dell'Area Economico-Finanziaria



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, avente ad oggetto: DEMOCRAZIA
PARTECIPATA ANNO 2024- AVVIO DEL PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE
AVVISO DI PARTECIPAZIONE ALLA CITTADINANZA;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi dell'art. 12 L.R. 30/2000 e successive

modifiche;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche, vigente nella Regione Siciliana;

Ritenuto di dovere provvedere în merito;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

— Approvare la proposta di deliberazione, indicata in premessa, per farla propria.
- Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art, 12 — 2° comma —

della L.R. n. 44/91, con voti unanimi e palesi.



po]i COMUNE DI SANT’ALFIO
CITTÀ! METROPOLITANA DI CATANIA

Via Vitt, Fmanuete,4 Te 095968017 Cod, Fill IVA: 00230000870

95010 Sanl'Alfo Fax 095 824149
siww.comunesantalfio.gov i

Email: uff nrotocoliosantalfiopvireilio.il; protocoliasaniatfiaescht

Prot, num. del

AVVISO PUBBLICO

IL SINDACO

VISTO l'art, 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R.
n. 9/2015, a norma del quale il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente dovranno essere
spesi "conforme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza
per la scelta di azioni di interesse comune”,pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo
delle somme non utilizzate;
Visto l'art. 14, comma 6, della L.R, 8/2018 che ha introdotto il comma Ibis alla L.R. 5/2014;
Vista la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 5/2017 del
09.03.2017;
Vista la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 14/2018 del
12.10.2018 ;

VISTO il Regolamento comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata previste dall'art.
6 della L.R. 5/2014;
DATO ATTO che la somma iscritta in bilancio da utilizzare per azioni di interesse comune
mediante formedi democrazia partecipata è pari a 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente,

sensi dell'art, 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della
LR. n 92015;
VISTO il Vigente Statuto Comunale;

AVVISA

Che, con Delibera di G.M. n, del sono stati attivati, per l’anno 2024, gli
strumenti di democrazia partecipata previsti dall’art. 6 della L.R. n, $/2014 e dal Regolamento di
Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio Comunale con D. C.C. n. 8 del 16/02/2023.
L'istituto della Democrazia Partecipata si propone quale strumento innovativo di stimolo e di
partecipazione dei cittadini alla vita politica ed amministrativa del territorio.
L'attivazione del processo partecipativo è strettamente vincolata al coinvolgimento diretto della
cittadinanza ed al riconoscimento del cittadino quale protagonista consapevole e responsabile delle
scelte relative alla sua comunità di appartenenza,
ll comune di Sant"Alfio, pertanto, riconosce alla cittadinanza il potere-dì partecipare agli indirizzi
cd alla formazione dei programmi gestionali, nonché alla determinazione di parte dell'azione
politico amministrativa del Comune, nelle forme definite nel citato regolamento.



INVITA

tutte le persone fisiche che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età residenti nel territorio
comunale oppure soggiornanti in esso almeno sel mesi l’anno, nonchè tutte le persone giuridiche,
portatrici di interessi diffusi, quali ad esempio: associazioni, fondazioni, comitati, circoli,

istitu
scolastici, enti religiosi, enti pubblici e privati, che- abbiano sede legale e/o operativa nel territorio
comunale, mediante i loro legali rappresentanti, a far pervenire il proprio contributo Ovvero

proposta progettuale, mediante compilazione dell'apposita scheda di partecipazione, a far pervenire
entro il giorno + ore 12:00, con le seguenti modalità:

«tramite consegna a mano all'Ufficio protocollo dell'Ente;
«a mezzo racc a/r indirizzata la Comune di Sant'Alfio (CT), Via Vittorio Emanuele 4, 95010;
* a mezzo pec all’indirizzo protocallosantalfio@pe

Le proposte potranno riguardare esclusivamente le aree generali di cui all'art. 3 del Regolamento e,
segnatamente:

a, Ambiente, ccologia e sanità;
b. Sviluppo economico e turismo;
©. Spazi e arce verdi;
d, Politiche giovanili e per anziani;
e. Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali, ricreative e sportive,

‘Ogni soggetto interessato al processo di partecipazione potrà presentare una sola scheda di
partecipazione e, per ogni area tematica indicata nella scheda, potrà indicare una sola proposta,
Il modello di scheda partecipazione sarà reso disponibile sul sito istituzionale, alla Sezione
“Democrazia Partecipata”, oltre che in formato cartaceo presso l'Ufficio Protocollo del Comune.

La somma da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di democrazia
partecipativa, viene a determinarsi in misura pari al 2% della quota di trasferimento regionale
corrente destinata al Comune di Sant'Alfio, Le risorse all'uopo destinate per l’anno 2023 sono pari
ad un importo non superiore ad Euro 8.550,00;

Informativa sulla Privacy

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 e del Reg, UE 2016/279 si informa che il Comune di
Sant'Alfio tratterà i dati forniti esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse e per
l'assolvimento degli obblighi prescritti dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali in
vigore, L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dall'art, 7 del Codice di Protezione dei dati
Personali,

ll presente avviso sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line e nella Sezione “Amministrazione
trasparente”, sotto sezione “Democrazia partecipata”, sul sito istituzionale,

Sant'Alfio lì

1 Sindaco
Doti, Alfio La Spina



VAULA.

SCHEDA DI PRESENTAZIONE:DEL PROGETTO DEMOCRAZIA PARTECIPATA

Al sensi del comma 1 dell'art. 6 delta LR. n° 5 del 28/01/2014 come modificato: ‘dal comma dell‘art,.6 della

LR, n° 9 del 07/05/2025 e sa.ms.i.

BATI ANAGRAFICI PERSONA FISICA REFERENTE DEL PROGETTO.

Cognome Nome,

Nato/a I prov.

di, età. Indirizzo e mail a.

AREE TEMATICHE
otsiograno lacieseata si pracento Hi pariacpasiona può presentaca ra soi achoda di presentsiiohe del progistazindicifidonaa ola mea penali:

‘o sviluppo economico e turismo

c'Ambiente, ecologia èsani

o spazi c aree verdi

n Politiche giovanilie per anziani

ri Attività sociali, scolastiche, educative; culturali, ricreative e sportive.

n Sslute@ Serviti sanità

AREA TEMATICA DI RIFERIMENTO: pa:

|
DESCRIZIONE DEL PROGETTO": .

TOSTI:

iS possono allegare documenti, fotografie etc] =

Sant'Alfio;
i

I



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoseritta,

HI Presidente

‘L'Assessore LISegrelario Comunale

ghe
glio sarà pubbli "Albo on line

Sp024 UTO oa
del registroea]

1I Responsabile dell'Albo on line

1l sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Chie la presente Deliberazione, ai sensi della 1.R 03 Die, 1991, n.44:

{i
[TEon email è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari € art. 15, comma 1) Îmaa |
a Fas affissa all'Albo Pretorio iO 2/09 72024 per rimanervi giorni 15 consecutivi

(art. LL, comma 1)

Dalla Residenza Municipale, lì li Responsabile dell'Ufficio di Segreteria

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 1° A della L.R. n° 44/9

‘Dalla Residenza Municipale, lì 3O, 52
1 Segretario Comunale

DolLisa frika Ragni \

2 lu / JA uecC==
presente deliberazione è Sfata trasmessaper

l'esceuzione all'ufficio responsabile Arca:
Affari Generali

Il Responsabile del procedimento


